Decisão da 4ª CDR (que multou o recorrente em R$ 7.000,00 (sete mil 
reais), quanto à imputação do art. 223 do CBJD.  
Relator: Dr. José Augusto Di Giorgio 
Defesa: Dr. Mauro Chidid 

Resultado: Por unanimidade de votos, conheceu do recurso e deu provimento 
para reduzir a multa para R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), sendo 
aplicado o art. 182 CBJD reduzindo a multa pela metade, quanto à imputação do 
art. 223 CBJD. 
Prazo de 10(dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da data da 
publicação. 

2.Processo 886/11 
Recurso Voluntário (Liga Campista de Desportos)

[...]

Procuradoria do TJD/RJ 
Requerido: Mesquita FC, quanto à imputação do art. 223 do CBJD – Série B - 
Profissional. 
Relator: redistribuído para o Dr. Marcelo Jucá 
Defesa: ausente  

Resultado: No mérito por maioria de votos, multado o requerido em R$ 3.150,00 
(três mil cento e cinquenta reais), quanto à imputação do art. 223 CBJD. Votos 
vencidos dos Auditores Dr. Sérgio Saraiva, Dr. Jorge Lira e Dr. Daniel de Marco 
que aplicavam a multa de R$ 500,00 (quinhentos reais). 
Prazo de 10(dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da

[...]

No mérito por maioria de votos, multado o denunciado em R$1.000,00 (mil reais) 

pelo voto mais beneficio conforme o art. 132 CBJD, mantida a liminar, quanto à 
imputação do art. 223 CBJD. Votos vencidos dos Auditores José Augusto Di  

Giorgio, Dr. Renato Brito e Dr. Antonio Vanderler que aplicavam a multa de R$ 
2.200,00 (dois mil e duzentos reais), mantendo a liminar, quanto à imputação do 
art. 223 CBJD. 
Prazo de 10(dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da 
publicação 

13.Processo 275/11 
Denúncia com requerimento de Medida Cautelar Inominada com fulcro no 
art. 119 do CBJD.

[...]

Procuradoria do TJD/RJ 
Requerido: Aperibeense FC, quanto à imputação do art. 223 do CBJD – Série B – 
Profissional. 
Relator: Dr. Sérgio Carlos Soares Saraiva 
Defesa: ausente 

Resultado: No mérito por maioria de votos, multado o requerente em R$ 3.750,00 
(três mil setecentos e cinquenta reais), mantida a liminar, quanto à imputação do 
art. 223 CBJD. Votos vencidos dos Auditores Dr. Sérgio Saraiva, Dr. Jorge Lira e 
Dr. Daniel e Marco que aplicavam a multa de R$ 1.000,00 (mil reais), mantida a  
liminar, quanto à imputação do art. 223 CBJD.